
CITTA’ DI MARIGLIANO
(Città Metropolitana di Napoli)

  DETERMINAZIONE   SETTORE:   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: istr. dir. Angelo Buonincontri 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO SPESA
 

  Registro  Generale n. __803______del____12/08/2020__________

Registro  Settore  n.  _190____     del   __05/08/2020______________

OGGETTO:  Prenotazione  impegno  di  spesa  e  indizione  gara  per  copertura
assicurativa  RCT  autoveicoli  comunali  incendio/furto,  conducenti  degli
autoveicoli comunali. Provvedimento a contrattare ai sensi dell’art. 32 del codice
dei contratti.
      
                        (      )       LIQUIDAZIONE                             (  X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

                   
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati::  Allegati:  n. 1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Cerciello Pasquale

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE
        

                                                                                                        _________________________



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO che in data 31/08/2020 scade la polizza assicurativa inerente la copertura
RTC  autoveicoli  comunali,  incendio/furto,  conducenti  occasionali  degli  autoveicoli
comunali;

CONSIDERATO  che  risulta  necessario,  nell’ambito  della  gestione  del  servizio,
procedere alla copertura  assicurativa in oggetto;

VERIFICATO CHE, alla data dell’istruttoria della presente, non risultano attive sul sito
www.acquistinretepa.it convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con caratteristiche
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

CONSIDERATO  CHE,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  l’Ente  deve
effettuare  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  attraverso  un  confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico “MEPA”;

VISTO CHE si è proceduto alla verifica e si è constatato che tale servizio non risulta
presente nel Mercato Elettronico della Consip;
     

    Visto che:
     -  l’art.  32  del  codice  dei  contratti  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito

provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della  vigente
normativa;
- con l’esecuzione del contratto s’intende dotare  gli  automezzi dei Settori  dell’Ente
della copertura assicurativa;
- il contratto ha per oggetto la copertura assicurativa;

VISTO l’art 63 comma 6 del D. Lg.vo 50/2016 e s.m.i., nonché l’art. 14, comma 1, del
“regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia”;

VISTO l’allegato “A”,  riguardante l’elenco degli  autoveicoli  da assicurare, così come
comunicato dai competenti Responsabili di Settore, allegato al presente atto;

    RITENUTO necessario procedere all’indizione di una procedura negoziata per l’appalto
della  copertura  assicurativa  relativa  a  RTC Autoveicoli  comunali,  per  il  periodo dal
31.08.2020 al 31.08.2021, da espletarsi con il criterio del massimo ribasso sull’importo
a base d’asta di €. 18.800,00.

    CONSIDERATO  CHE,  allo  scopo,  si  rende  necessario  approvare  l’elenco  degli
autoveicoli da assicurare (allegato “A”), in cui è riportato il prospetto indicante i rischi,
natura ed identificazione delle cose da assicurare, la categoria posseduta, valore da
assicurare  per  furto  ed  incendio  per  gli  autoveicoli,  il  modello  di  dichiarazione
sostitutiva (allegato “B”), il capitolato d’oneri, la lettera d’invito con l’elenco delle ditte da
invitare;

Ritenuto pertanto di poter attivare la procedura di gara secondo il metodo e i criteri di
aggiudicazione descritti;

http://www.acquistinretepa.it/


Visto il T.U.Enti locali n.267/2000;
Visto la statuto Comunale e  il vigente Regolamento di Contabilità ed il Regolamento dei

Servizi;

  DETERMINA

Per i motivi sopra espressi e che si intendono integralmente trascritti e specificati:
1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lg.vo

50/2016,  nonché  dell’art.  14,  comma  1,  del  “regolamento  comunale  per  servizi,
forniture  e  lavori  in  economia”,  per  l’appalto  della  copertura  assicurativa   RTC
Autoveicoli comunali, per il periodo 1.9.2020 al 31.08.2021, da espletarsi con il criterio
del massimo ribasso sull’importo a base d’asta di €. 17.800,00, ai sensi dell’ art. 95
comma 4 lett. c) del richiamato Decreto;

2. di approvare l’elenco degli autoveicoli da assicurare (allegato “A”), il modello di
dichiarazione  sostitutiva  (allegato  “B”),  la  lettera  d’invito  con  l’elenco  delle  ditte,  il
capitolato d’oneri, allegati alla presente determinazione, in maniera tale da formarne
parte integrante e sostanziale;

3.  di prenotare l’impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di €  18.800,00
in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.
Succ.
Euro

344/0 0111110 18.800,00

4.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del Decreto lgs.
267/2000,  che il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa RICORRENTE; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 



8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n. 33/2013; 

10. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio on line. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
istr. dir. Angelo Buonincontri   


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA

